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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 13. november 2012 stillet følgende spørgsmål
nr. 14 (L 53), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 14:
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 13. november 2012 fra Rasmus
Michelsen jf. L 53 - bilag 17.”

Endeligt svar:
Rasmus Michelsen spørger, hvordan reformen giver unge, psykisk syge borgere in-
citamenter til at håndtere de udfordringerne de står med personligt og i forhold til 
at være en del af arbejdsmarkedet.

Intentionen med reformen er at komme væk fra et system, hvor mennesker får til-
kendt førtidspension i stedet for at få hjælp til et aktivt liv. Personer under 40 år 
skal derfor som udgangspunkt ikke have førtidspension, men skal i stedet tilbydes 
et individuelt tilrettelagt ressourceforløb. 

Kommunen forpligtes til at se mere helhedsorienteret på den enkeltes situation. 
Rehabiliteringsteamet skal bidrage til, at indsatsen er relevant og har til formål at 
hjælpe den enkelte med at kunne klare sig selv. Reglerne tager højde for, at perso-
ner, der åbenbart ikke har en arbejdsevne, der kan udvikles, fortsat kan tilkendes 
førtidspension.

Et vigtigt omdrejningspunkt i ressourceforløbet er, at der skabes ejerskab til forlø-
bet. Mange af de personer, der er i målgruppen, har formentlig svært ved at se en 
vej ud af deres problemer, og de har muligvis ikke tillid til, at systemet kan hjælpe 
dem. Det skal der laves om på. Derfor skal personen inddrages i tilrettelæggelsen 
af forløbet, så de føler sig anerkendt og er medejere af den indsats, de bliver til-
budt. 

Jeg er overbevist om, at personer i ressourceforløb, ligesom alle andre har drømme 
og håb, og at de også ønsker at kunne klare sig selv og være en del af fællesskabet. 
Derfor tror jeg også, at inddragelse og medejerskab vil øge deres motivation til at 
komme videre i tilværelsen. 

Rasmus Michelsen er også inde på, at mange af høringssvarene indeholder bekym-
ringer for, om der nu bliver taget ordentlig hånd om disse skrøbelige personer, og 
om der kommer noget ud af det hele.
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Det er jeg naturligvis meget opmærksom på, men der er også stor enighed om, at 
det vi gør i dag er for lidt og for uambitiøst. Det bliver der bl.a. gjort op med i for-
bindelse med etableringen af rehabiliteringsteam og ressourceforløb, og jeg mener, 
at det må være i alles interesse, at de personer, der nu bliver omfattet af reformen, 
bliver behandlet ordentligt, så de kan blive en del af fællesskabet.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


